1

ATA N.° 7 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO TECNOLÓGICO

 Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro

Tecnológico, realizada no dia 20 de julho de 2022, às 14 horas,

 por   meio  da   sala   de   webconferência

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcaodo-

centro.

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala de 1

webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro, reuniram-2

se os membros do Conselho do Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por meio do Edital 3

n.º 7/2022/CONSELHO/CTC, para Sessão Ordinária do Conselho de Unidade do Centro 4

Tecnológico, com a presença dos(as) conselheiros(as) Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, Amir A. 5

M. de Oliveira Junior, Rafael de Santiago, Lynceo F. Braghurolli, Renato Lucas Pacheco, Ricardo 6

Socas Wiese, Rodrigo C. Carlson, Lia Caetano Bastos, Carlos Enrique Niño Bohórquez, Álvaro J. 7

Pereira Franco, Eduardo Westphal, Fernando Rangel de Souza, Hector Bessa Silveira, Jean E. 8

Martina, Miguel Moreto, João Borges Laurindo, Liane Ramos da Silva, Monica M. M. Luna, Maria  9

Elisa Magri, Débora de Oliveira, Antonio Cezar Bornia, Alexandra R. Finotti, Paolo Colosso,   10

Phillipe J. Paul Gleize, Telles Brunelli Lazzarin, Patricia Della Méa Plentz, Francyne Martins 11

Espíndola,  Rian de Almeida do Rosário, Lívia Scheffer Santos, Roberto Willrich, Joceli Mayer e 12

Isabelle Nami Regis,  sob a Presidência de Sérgio Peters, Vice-Diretor do CTC, secretariada pela 13

servidora técnico-administrativa Ariana Casagrande. Havendo número legal, a Presidência 14

cumprimentou a todos e deu início à sessão. O Presidente justificou a ausência dos (as) 15

conselheiro (as) Ana Maria Franzoni, Celso Peres Fernandes e Mayara Teodoro Bellettini. Na 16

sequência, a Presidência deu as boas-vindas à Profa. Alexandra Rodrigues Finotti e Prof. 17

Sebastião Roberto Soares, nova coordenadora e subcoordenador, respectivamente, do 18

Programa de Pós-graduação em Engenharia Ambiental, e aos professores Julio Elias Normey Rico 19

e Max Hering de Queiroz, novo coordenador e subcoordenador do Programa de Pós-graduação 20

em Engenharia de Automação e Sistemas. Na sequência, a Presidência solicitou a retirada do 21

item 9 da pauta, tendo em vista a impossibilidade de o relator emitir o parecer dentro do prazo, 22

renumerando o item seguinte. Na sequência, solicitou a inclusão do item 10 - Indicação de 23

representantes do CTC no Conselho Editorial da Editora da UFSC, considerando o falecimento do 24

Prof. Luiz Alberto Gomes (titular) - ECV. Colocou-se em apreciação a pauta do dia ajustada e, 25

após aprovada, passou-se ao seu primeiro item: 1. Apreciação e aprovação da ata da Sessão 26

Ordinária do Conselho de Unidade do Centro Tecnológico de 22 de junho de 2022. O Presidente 27

informou que a ata da reunião em questão havia sido encaminhada previamente aos 28

conselheiros, por meio eletrônico, e perguntou da necessidade da sua leitura. Tendo sido 29

dispensada a leitura, a ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 2. 30

Apreciação e aprovação da ata da Sessão Ordinária de Câmara de Administração do Centro  31

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsc-ctc-direcao-do-centro

2

Tecnológico, de 13 de julho de 2022. O Presidente informou que a ata da reunião em questão 32

havia sido encaminhada previamente aos conselheiros, por meio eletrônico, e perguntou da 33

necessidade da sua leitura. Tendo sido dispensada a leitura, a ata foi colocada em votação, sendo 34

aprovada por unanimidade. 3. Homologação de aprovação de ad referendum: a) Processo nº 35

23080.033283/2022-42. Requerente: Prof. João Batista Rodrigues Neto – Campus Blumenau. 36

Assunto: Pedido de remoção do Prof. João Batista Rodrigues Neto – Campus Blumenau para o 37

Departamento de Engenharia Mecânica, conforme Edital 086/2022/DDP – Campo do 38

Conhecimento: Materiais Não Metálicos/Cerâmicos. Após a explanação, o item foi posto em 39

apreciação e, na sequência, o deferimento do pedido foi homologado por unanimidade. b) 40

Processo n.º 23080.033285/2022-31. Requerente: Prof. Adriano Fagali de Souza - Campus de 41

Joinville. Assunto: Pedido de remoção do Prof. Adriano Fagali de Souza - Campus de Joinville para 42

o Departamento EMC Edital n° 086/2022/DDP - Campo do Conhecimento: Usinagem. Após a 43

explanação, o item foi posto em apreciação e, na sequência, o deferimento do pedido foi 44

homologado por unanimidade. c) Processo n.º 23080.033284/2022-97. Requerente: Prof. 45

Luciano Senff - Campus de Joinville. Assunto: Pedido de remoção do Prof. Luciano Senff - Campus 46

de Joinville para o Departamento EMC Edital n° 086/2022/DDP - Campo do Conhecimento: 47

Materiais Não Metálicos/Cerâmicos. Após a explanação, o item foi posto em apreciação e, na 48

sequência, o indeferimento do pedido foi homologado por unanimidade. d) Processo nº 49

23080.052400/2021-96. Requerente: Malú Grave. Assunto: Recurso quanto ao resultado da 50

prova escrita referente ao Campo de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos. Relator: Ramon Lucas 51

Dalsasso. A Presidência passou a palavra ao relator do processo, que fez a leitura de seu parecer, 52

manifestando-se favorável à manutenção da nota atribuída pela banca examinadora. Após a 53

explanação, o item foi posto em apreciação e, na sequência, o indeferimento do pedido foi 54

homologado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.052400/2021-96. Requerente: 55

Departamento de Engenharia Mecânica. Assunto: Resultado final do concurso do Departamento 56

de Engenharia Mecânica, Edital 087/DDP/2021, Campo de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos   57

A Presidência leu a ata do relatório final do concurso, informando o nome dos candidatos 58

aprovados e suas colocações. Ato contínuo, a Presidência colocou o item em apreciação. Não 59

houve manifestações contrárias. O item foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 5. 60

Processo nº 23080.039979/2022-82. Requerente: Curso de Graduação em Engenharia do 61

Alimentos. Assunto: Proposta de Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia 62

de Alimentos. Relator: Hector Bessa Silveira. O relator leu o seu relato, manifestando-se 63

favorável à proposta de reestruturação do curso. Apontou pequenas inconsistências e a 64

coordenação do curso concordou em realizar os ajustes. Após, o item foi posto em apreciação. 65

Não houve manifestações contrárias. O item foi colocado em votação e aprovado por 66

unanimidade. 6. Processo nº 23080.010958/2022-85. Requerente: Departamento de Engenharia 67

Mecânica. Assunto: Apreciação do acordo de dupla diplomação de discentes de Graduação de 68

Engenharia de Materiais da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e École Nationale 69

Supérieure DIngénieurs de CAEN, França. Relator: Gregório J. V. Rados. O relator leu o seu relato, 70

manifestando-se favorável ao acordo de dupla diplomação do curso. Após, o item foi posto em 71

apreciação. Não houve manifestações contrárias. O item foi colocado em votação e aprovado 72

por unanimidade. 7. Processo nº 23080.040442/2022-65. Requerente: Antônio Augusto Fröhlich 73

(INE). Assunto: Criação do Núcleo de Pesquisa Multiusuário do CTC na área de Segurança de 74

Sistemas Ciberfísicos. Relator: Gregório J. V. Rados. O relator leu o seu relato, manifestando-se 75

favorável à criação do núcleo de pesquisa. Após, o item foi posto em apreciação. Alguns 76

conselheiros fizeram perguntas e o relator sanou as dúvidas. Após as manifestações, o item foi 77

3

colocado em votação e aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.032544/2022-15. 78

Requerente: Wyllian Bezerra da Silva - Departamento de Engenharias da Mobilidade, Campus 79

Joinville. Assunto: Remoção por permuta do Prof. William Bezerra da Silva, do Departamento de 80

Engenharias da Mobilidade – Campus Joinville, para o Departamento de Informática e Estatística 81

(INE) tendo como contrapartida a cessão do Prof. Ricardo José Pfitscher. Relatora: Alcilene 82

Rodrigues Monteiro Fritz. A relatora fez a leitura do seu parecer, manifestando-se favorável à 83

remoção. O item foi posto em apreciação e, após, foi aprovado por unanimidade. 9. Indicação de 84

Coordenador e Subcoordenador de Pesquisa do CTC – Representantes na Câmara de Pesquisa. A 85

Presidência solicitou a indicação de dois representantes do CTC para a Câmara de Pesquisa. 86

Houve manifestações e foi indicado o Prof.  João Artur de Souza como Coordenador de Pesquisa 87

do CTC e representante titular do CTC na Câmara de Pesquisa. O atual subcoordenador de 88

Pesquisa do CTC, Prof. Evandro Fiorin será consultado para representar o Centro como suplente 89

na Câmara de Pesquisa. O nome do Prof. Richard Demo também foi citado para assumir como 90

subcoordenador após o mandato do Prof. Evandro Fiorin, que se encerra em 23/11/2022. Os 91

nomes sugeridos foram aceitos por unanimidade. 10. Indicação de representante do CTC no 92

Conselho Editorial da Editora UFSC. Foi indicado o Prof. José Ripper Kós, docente do 93

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, como representante do CTC no Conselho Editorial 94

da Editora UFSC, tendo em vista o falecimento do Prof. Luis Alberto Gomes. O Conselho 95

referendou a indicação. Em Informes, a Presidência informou sobre: i. O aumento do número de 96

focos de dengue e reforçou o pedido aos chefes de departamentos por esforço redobrado com 97

o pessoal da limpeza e para que avisem a Direção do CTC se houver focos de dengue em seus 98

locais; ii. A necessidade de chamar nova eleição para representantes discentes no Conselho do 99

CTC, uma vez que os atuais membros estão com portarias pro tempore. A Presidência solicitou 100

auxílio dos coordenadores de cursos de graduação e de pós-graduação para que informem aos 101

discentes a necessidade de eleger novos membros; iii. A chamada pública da FAPESC nº 29/2022 102

– Prêmio de Pesquisa Fapesc – Edição 2022 – Fritz Müller. Houve manifestações dos conselheiros 103

e chegou se ao consenso de que a melhor forma para indicar pesquisadores do CTC para 104

concorrer ao Prêmio é criar uma comissão do Centro para selecionar as indicações. Os(as) 105

conselheiros(as) Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, Rodrigo Castelan Carlson e Philippe Jean Paul 106

Gleize foram indicados pelo Conselho para compor a comissão para definir o calendário e os 107

critérios adicionais do CTC para submissões de candidaturas internas ao Edital. Ao final dos 108

informes, alguns conselheiros pediram a palavra: i. Profa. Alcilene fez um breve relato do evento 109

“Engenharia de Portas Abertas”, ocorrido em 2 de julho, e fez o convite para que todos os cursos 110

participem da próxima edição do evento, como forma de divulgar os cursos de engenharia do 111

Centro. Alguns conselheiros se manifestaram considerando o evento um sucesso e 112

parabenizando a iniciativa. Outro assunto abordado pela conselheira Alcilene foi sobre o 113

prosseguimento das reuniões com as entidades do ecossistema de inovação de SC, as quais a 114

conselheira informa serem de grande importância para o CTC. Em resposta, a Presidência 115

informou que as reuniões com o setor serão retomadas em breve. ii. O conselheiro Miguel 116

Moreto perguntou sobre o andamento do pregão de reforma do telhado dos Blocos A, B, C, D e 117

E. Em resposta, a Presidência informou que o orçamento precisou ser refeito e a expectativa é 118

que a licitação saia ainda este ano. iii. o conselheiro Renato Pacheco perguntou sobre o 119

andamento da reforma do auditório Teixeirão. Em resposta, a Presidência informou que não há 120

previsão da retomada das obras. Ato contínuo, o Presidente deu por encerrada a sessão, da qual, 121

para constar, eu, Ariana Casagrande, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro 122

4

Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 123

demais Conselheiros. Florianópolis, 20 de julho de 2022. 124

DIRETOR E VICE-DIRETOR

1. Edson Roberto De Pieri

2. Sérgio Peters

CHEFES E SUBCHEFES DE DEPARTAMENTOS

3. Agenor Furigo Junior (EQA)

Alan Ambrosi

4. Amir Antônio Martins de Oliveira Júnior (EMC)

Milton Pereira

5. Rafael de Santiago (INE)

André Wust Zibetti

6. Gregório Jean Varvakis Rados (EGC)

Alexandre Augusto Biz

7. Lynceo Falavigna Braghurolli (EPS)

Lizandra Garcia Lupi Vergara

8. Ramon Lucas Dalsasso (ENS)

Rodrigo de Almeida Mohedano

5

9. Renato Lucas Pacheco (EEL)

Samir Ahmad Mussa

10. Ricardo Socas Wiese (ARQ)

Letícia Mattana

11. Rodrigo Castelan Carlson (DAS)

Eduardo Camponogara

12. Wellington Longuini Repette (ECV)

Lia Caetano Bastos

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

13. Carlos Enrique Niño Bohórquez (Engenharia Mecânica)

Marco Antonio Martins Cavaco

14. Celso Peres Fernandes (Engenharia de Materiais)

Cristiano Binder

15. Álvaro Junio Pereira Franco (Sistemas de Informação)

Cristian Koliver

16. Eduardo Westphal (Arquitetura e Urbanismo)

6

Soraya Nór

17. Fernando Rangel de Sousa (Engenharia Eletrônica)

Jefferson Luiz Brum Marques

18. Hector Bessa Silveira (Engenharia de Controle e Automação)

Marcelo de Lellis Costa de Oliveira

19. Jean Everson Martina (Ciências da Computação)

Antônio Carlos Mariani

20. Miguel Moreto (Engenharia Elétrica)

Roberto Francisco Coelho

21. João Borges Laurindo (Engenharia de Alimentos)

Marco Di Luccio

22. Liane Ramos da Silva (Engenharia Civil)

Luciana Rohde

23. Maria Elisa Magri (Engenharia Sanitária e Ambiental)

Bruno Segalla Pizzolatti

7

24. Mônica Maria Mendes Luna (Engenharias de Produção) Rogério Feroldi Miorando

25. Pedro Henrique Hermes de Araújo (Engenharia Química)

Camila Michels

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

26. Ana Maria Bencciveni Franzoni (PPGTG/ECV)

Marcos Aurélio Marques Noronha

27. Débora de Oliveira (POSENQ/EQA)

Dachamir Hotza

28. Enzo Morosini Frazzon (PPGEP/EPS)

Antonio Cezar Bornia

29. João Batista Rodrigues Neto (PGMAT)

Aloísio Nelmo Klein

30. Alexandra Rodrigues Finotti (PPGEA/ENS)

Sebastião Roberto Soares

31. Paolo Colosso (POSARQ/ARQ)

Maíra Longhinotti Felippe

8

32. Paulo de Tarso Rocha de Mendonça (POSMEC/EMC)

Andrey Ricardo da Silva

33. Philippe Jean Paul Gleize (PPGEC/ECV)

Fernanda Fernandes Marchiori

34. Roberto Carlos dos Santos Pacheco (PPGEGC/EGC)

Alexandre Leopoldo Gonçalves

35. Sandra Regina Salvador Ferreira (PGEA/EQA)

Jaciane Lutz Ienczak

36. Telles Brunelli Lazzarin (PPGEEL/EEL)

Richard Demo Souza

37. Patricia Della Méa Plentz (PPGCC)

Mateus Grellert da Silva

38. Julio Elias Normey Rico (PPGEAS/DAS)

Max Hering de Queiroz

REPRESENTANTES DOS STAEs DO CTC

9

39. Mayara Teodoro Bellettini

Francyne Martins Espíndola

40. Rian de Almeida do Rosário

Lívia Scheffer Santos

REPRESENTANTES DO CTC NO CUn

41. Gregório Jean Varvakis Rados

Sergio Luiz Gargioni

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE EXTENSÃO

42. Roberto Willrich

Joceli Mayer

REPRESENTANTES NA CÂMARA DE PESQUISA

43. William Gerson Matias

Evandro Fiorin

REPRESENTANTES DISCENTES

44. Cauê Baasch de Souza

45. Gabriel Henrique Silva Cidade

10

Caio Monteiro Viegas

46. Gustavo Lins de Oliveira

Vitor Castilho Cordova

47. Jéssica Farias Pereira

Andre Lenz Barbosa

48. João Augusto Gehrke Pessato Paiva

Nathaly da Silva Rivatto

49. Lucas Ruan de Freitas

50. Luis Gustavo Sorensen

Karen Borini Battani

51. Luis Oswaldo dos Santos Ganoza

 Paloma Zankely Alves de Oliveira Cione

REPRESENTANTES DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE SC

52. Moacir Antônio Marafon - ACATE

Felipe Mandawalli - ACATE

11

REPRESENTANTES DE CONSELHO PROFISSIONAL DE CLASSE REPRESENTATIVO DE UMA

PROFISSÃO VINCULADA AOS CURSOS DO CTC

53.  Ângela Cristina Paviani– CREA-SC

Isabelle Nami Regis – CREA-SC

		2022-09-21T15:00:06-0300

		2022-09-21T15:00:34-0300

		2022-09-21T15:00:44-0300

		2022-09-21T15:00:49-0300

		2022-09-21T15:01:15-0300

		2022-09-21T15:01:51-0300

		2022-09-21T15:03:56-0300

		2022-09-21T15:05:13-0300

		2022-09-21T15:05:30-0300

		2022-09-21T15:09:24-0300

		2022-09-21T15:09:47-0300

		2022-09-21T15:11:01-0300

		2022-09-21T15:11:31-0300

		2022-09-21T15:13:20-0300

		2022-09-21T15:13:55-0300

		2022-09-21T15:14:34-0300

		2022-09-21T15:34:47-0300

		2022-09-21T16:14:30-0300

		2022-09-23T10:37:21-0300

		2022-09-23T10:47:49-0300

		2022-09-23T10:50:32-0300

		2022-09-23T11:16:08-0300

		2022-09-23T11:42:50-0300

		2022-09-23T14:37:02-0300

		2022-09-23T14:39:49-0300

		2022-09-23T18:35:10-0300

		2022-09-26T15:53:34-0300

		2022-09-28T15:59:34-0300